РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 05 » октября 2017 года

№ 564
р.п. Колпна

Об итогах работы с обращениями

        граждан, поступившими в админи-

        страцию   Колпнянского  района в

                                 3 квартале 2017 года

Рассмотрев итоги работы с письменными и устными обращениями граждан, поступившими в администрацию Колпнянского района в 3 квартале 2017 года, администрация Колпнянского района Орловской области

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить аналитическую справку «О характере почты и работе с обращениями  граждан, поступившими в администрацию Колпнянского района в 3 квартале 2017 года» заместителям главы администрации района, руководителям структурных подразделений администрации для сведения и устранения имеющих место недостатков.

2. Заместителям Главы администрации района, руководителям  структурных подразделений администрации:

2.1. Систематически анализировать работу с обращениями граждан, добиваться максимального удовлетворения просьб и  своевременных сроков  исполнения.
2.2. Строго соблюдать сроки исполнения обращений граждан, графики приема граждан в установленные дни и часы.
2.3. Принять меры для исполнения обращений граждан, находящихся на рассмотрении.

3. Обеспечить бесперебойное функционирование интернет-приёмной на сайте администрации Колпнянского района.

4. Постановление администрации Колпнянского района от 04 июля 2017 года № 322 «Об итогах работы с обращениями граждан, поступившими в администрацию Колпнянского района в 2 квартале 2017 года» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по делопроизводству, организационной и кадровой работе администрации района Романову Г.М.
Глава администрации района

Л.Л. Мясникова
Аналитическая справка

о характере почты и работе с обращениями граждан,

 поступившими в администрацию Колпнянского района

Орловской области в 3  квартале 2017 года

В 3 квартале  2017 года в администрации Колпнянского района было зарегистрировано и рассмотрено 36 обращений (АППГ – 25), из них: 34 заявления и 2 жалобы. В том числе:
               - письменные – 20
               - устные – 16.

    Через вышестоящие организации (из администрации Губернатора Орловской области) в отчетном периоде поступило 1 обращение (о нарушении прав собственности). Причем заявитель  по поднимаемому вопросу ранее в ОМСУ  Колпнянского района не обращался. В адрес заявителя были направлены разъяснения в рамках действующего законодательства
.

    3 обращения поступило через интернет-приемную администрации района от иногородних граждан. Поднимаемые ими вопросы носят личностный характер – о предоставлении архивных сведений. Ответы на поднимаемые вопросы были направлены в срок посредством электронных писем.
Из поступивших обращений 8 (что составляет 22 % всей почты) решены положительно (АППГ 7 - 28%), кроме того 2 обращения рассмотрены также с обещанием положительного решения: об оплате за обучение в медицинском вузе (договор администрацией района подписан и направлен для подписания в учебное учреждение) и о ремонте крыши жилого дома по адресу: п.Колпна ул. Терешковой д.3.

На 23 вопроса (64%) даны исчерпывающие разъяснения.

В 1-й просьбе было отказано:  о благоустройстве дворовой территории д. № 2 по ул. Титова п. Колпна (коллективное обращение) в связи с принадлежностью участка под дворовой территорией на праве долевой собственности собственникам помещений дома № 2 по ул. Титова.

5 обращений  находятся на рассмотрении. Из них: 3 обращения  по уличному освещению (задержка решения связана с процедурой торгов по приобретению и установке уличных фонарей),  1- о приватизации помещения бывшего детсада с. Красное, 1- о водоснабжении д.Остров.
34 обращения были рассмотрены работниками аппарата администрации района, из них 13 с выездом на место. 1 обращение было переадресовано по компетенции рассмотрения  в администрацию Ярищенского с/п, 1 – в администрацию Краснянского с/п.

Из общего количества обращений 7 (или 19% почты) коллективных. Объединяясь в коллективы для решения общих вопросов, волнующих населения, граждане поднимали  в частности следующие проблемы:
1) о ремонте улично-дорожной сети (3 обращения):

- жители 4-го Комсомольского переулка. Просьба удовлетворена, в рамках дополнительного соглашения к муниципальному контракту произведен ремонт дорожного покрытия переулка;
- жители 1-го Привокзального и 1-го Заводского переулков. Им разъяснено о возможности включения переулков в ремонт в будущем 2018 году в зависимости от степени благоустройства территорий общего пользования. Отдается предпочтение тем улицам, где работает общественное самоуправление, где жители соблюдают правила благоустройства муниципального образования.
2) о водоснабжении - 1 (жители д. Остров);
3) об освещении улиц и замене элементов освещения - 2 (жители ул. Торговой и 2-го Торгового переулка: итоги рассмотрения – 1 обращение решено положительно - аварийный столб вблизи Колпнянской ЦРБ демонтирован, а решение вопроса освещения улиц задерживается в связи с процедурой торгов).

Проведенный анализ показал, что основной контингент обратившихся в администрацию района  на отчетный период - это жители пос. Колпна (24 человека или 66%), 6 граждан (17%) – иногородние лица и 6 человек (17%) – жители сельских населенных пунктов (Крутовское и Ярищенское с/п – по 2 обратившихся, Ахтырское и Краснянское с/п – по 1) .

Что касается социальной принадлежности заявителей, то в основном это пенсионеры и безработные граждане трудоспособного возраста.

По тематике обращения классифицируются следующим образом:

      На первом месте – вопросы сферы экономики (а именно хозяйственной деятельности): о ремонте дорог, освещении населенных пунктов, имущественных отношений. Таких обращений было 15 (42%).

     На втором месте – вопросы социальной сферы: трудоустройство и обучение, запрос архивных документов,  поиск мест захоронения родственников. В основном данные обращения решаются положительно.
      По вопросам жилищно-коммунальной сферы (это жилищное законодательство и его применение, обеспечение права на жильё, жилищный фонд, нежилой фонд, содержание и обеспечение коммунальными услугами)  в 3 квартале т.г.  обратилось 4 гражданина (11%). Большая часть  обращений носят разъяснительный характер по применению норм жилищного законодательства, 1 просьба находится на рассмотрении (о водоснабжении д.Остров).
       Кроме того, в 3 квартале 2017 года граждан волновали вопросы гражданско-правовых отношений: жалобы на противоправные действия соседей (3). Данные обращения носят разъяснительный характер, для разрешения споров (конфликтов) с соседями заявителям рекомендуется обращаться  в правоохранительные органы или суд.

На личном приеме в отчетном периоде Главой администрации было принято 16 человек (АППГ – 10).

В основном на личном приеме граждане касались вопросов трудоустройства, обучения, обеспечения жилыми помещениями. Частично просьбы были удовлетворены (31%):  2 заявителя трудоустроены, 1 получил целевое направление на обучение, по 1 обращению принято постановление о выделении земельного участка в аренду. На 11 обращений (69%) даны разъяснения, рекомендации в соответствии с действующим законодательством.

Показателями качества рассмотрения поступающих в администрацию района обращений граждан являются данные о повторных  обращениях.  В течение 3 квартала 2017 года таких заявлений не поступало.

 В целях координации действий всех служб при возникновении аварийных ситуаций в администрации района круглосуточно работает единая дежурная диспетчерская служба. За отчетный период дежурными ЕДДС было зафиксировано 22 сообщения.

Нарушений порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностными лицами администрации в отчетном периоде не установлено.
	Начальник управления по делопроиз-водству, организационной и кадровой работе
	                               Г.М. Романова